
SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
CNPJ: 02.230.481/0001-57                                                              Inscrição Estadual: Isento 

Praça Cônego Menezes, 246     Tel.: (35) 3861-2086 
Nepomuceno – Minas Gerais 

 1 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 010/2017 

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto – Nepomuceno – MG, por meio da C.P.L, torna público, para fins de 

conhecimento dos interessados, que está aberto o processo licitatório 110/2017, Pregão Presencial 10/2017. Regime 

menor preço por item, para Material e equipamentos elétricos para reforma do sistema de bombeamento de água, 
Abertura será dia 26/07/2017 as 13:00. Maiores informações (35)3861-2066, Edital completo solicitar pelo E-mail 

compraselicitacao@saaenep.com.br Nepomuceno 12/07/2017 – Pregoeiro. – Edivaldo José Dias.  Registra-se e 

Publique-se 13/07/2017 

 
TERMO DE REFERÊNCIA 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 093/2017 

 

I – OBJETO 

1.1 Aquisição de MATERIAL E EQUIPAMENTOS ELETRICOS PARA REFORMAS DE 

PAINEIS DE BOMBEAMENTO DE AGUA para manutenção ETA para o exercício de 2017 conforme segue: 

                                                                     MATERIAL DE AGUA 

ITENS DESCRIÇÃO (PRODUTO / SERVIÇO) REFERENCIA UND. QUANT. VALOR 

REFERENCIA 

01 SOFT STARTER SSW 07 WEG TRIFASICO 
130 Amperes 380V  

WEG PÇ 
01 

2.893,66 

02 SOFT STARTER SSW 07 WEG TRIFASICO 
255 Amperes 380V 

WEG PÇ 
02 

5.485,33 

 

03 HMI REMOTA WEG SSW 07   WEG PÇ 04 819,66 

04 DISJUNTOR TRIPOLAR 150 Amperes WEG PÇ 01 392,26 

05 DISJUNTOR TRIPOLAR 250 Amperes WEG PÇ 02 691,00 

06 DISJUNTOR TRIPOLAR 400 Amperes WEG PÇ 01 1.370,33 

07 DISJUNTOR BIPOLAR DIM 2 X 6 Amperes  PÇ 03 44,83 

08 MOTOR 60 CV 3750RPM-380V WEG 
AUTO RENDIMENTO 

WEG PÇ 
01 

13.851,66 

09 CABO FLEX 150mm 750v  MT 20 62,20 

09 TERMINAL COMPRENSÃO 150mm  PÇ 30 10,05 

 

Valor total estimado para o certame é de R$-35.819,27  (Trinta e cinco mil oitocentos e dezenove mil e 

vinte e sete centavos. 

35.819,27 

1.2 As empresas que cotar a marca referencia estarão dispensadas de apresentação de laudos que deverão  ser entregue na hora do lance daquele item 

para ser avaliada a compatibilidade com o exigido no Edital.  

1.3.1 A licitante que não cotar a marca REFERENCIA nos itens que forem solicitados, deverá demonstrar, por meio de laudo expedido por 

laboratório ou instituto idôneo, ou certificado de homologação dos produtos ofertados, o desempenho, qualidade e produtividade 

compatível com o produto, similar ou equivalente à marca referência mencionada no Edital (Acórdão 1416/2010-2ª Câmara – TCU; Acórdão 

2664/2007-Plenário – TCU). 

1.3.2 As plataformas para uso dos equipamentos já estão prontos sob medida para receber os equipamentos das marcas referências, 

portanto será de responsabilidade as alterações nas plataformas para instalações de produtos de outras marcas. 
1.3 A não apresentação de laudos para os itens solicitados será motivo de desclassificação, MESMO QUE O CONCORRENTE PRESENTE LAUDO  

DA MESMA MARCA/MODELO PARA AQUELE ITEM. 

 

II – JUSTIFICATIVA 

2.1 Aquisição de MATERIAL E EQUIPAMENTOS ELETRICOS PARA REFORMAS DE PAINEIS DE BOMBEAMENTO DE AGUA para 

manutenção do sistema de bombeamento de água tratada na Estação de Tratamento ETA  para o exercício de 2017 se faz necessário para 

desenvolvimento dos trabalhos do SAAE  no abastecimento de água dentro do perímetro urbano.  
 

Mais informações e Edital completo junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto, à Praça Cônego Menezes, 246, Centro, 

pelo telefone (35)3861-2066 e 2161 e compraselicitacao@saaenep.com.br. 

 

Nepomuceno, 13 de julho 2017 

 

EDIVALDO JOSÉ DIAS 

PREGOEIRO 

mailto:compraselicitacao@saaenep.com.br
mailto:compraselicitacao@saaenep.com.br

